Art. 2<sup>a</sup>

## De Substantia

## Art. 20

## Multiplicari conditiones Prædicales ex parte rerum.

Prima conditio est, ut sententia. Per se rejiciuntur negatæ, privatiæ, & signata. 2<sup>a</sup> ut sententia rationalis. Rejicitur sententia rati<sup>o</sup>nis, ut sententia per se. Rejicitur illa, quæ non habent unam essentiam simplicem. 3<sup>a</sup> ut sententia finita. Rejicitur ens simpliciter infinitum, sicut licet Deum. De hac conditio; quia in Prædicatis (ut constat ex illorum definitio) nec ponuntur quæ, & species, & genera, & hærentia: sed ens simpliciter infinitum neutrum istorum est: quod non ponitur in Prædicatis. 4<sup>a</sup> ut sententia, quæ recipiuntur a diuisa hærentia: quod non est in finitè definitum, sicut infinitum nulla caret perfectio. Deinde in diuisa hærentia constantia non rejecta, & finita, et ex propria diuisa, & differentia, si est finita, non potest facere cum non finita aliquid infinitum. si est infinita, hujusmodi additio non finita ad comprehendendum indium: quod ens simpliciter infinitum non clauditur Prædicamento.

Obj. Si dicitur linea infinita longa, & infinita intensa, poneretur in Prædicato; sed est in diuisa Quantitatis, & Qualitatis: & tunc est infinita: quod infinitum ponitur in Prædicato. Resp. infinitum simpliciter clauditur a Prædicatis, non vero infinitum in quod; id est in aliquam diuisam, ut diuisam, extensivam, uel intensivam; quo modo illa quantitates, & qualitates essent infinita. Et licet extensio sit de essentia quantitatis; tamen maior, uel minor est illi accidentaria. Sicut intensio in Qualitatibus.

Secunda conditio est, ut sententia completa. 1<sup>a</sup> quia quæ collocantur per se in Prædicatis, coiuntur in quæ summo: sed totum, & pars non coiuntur in quæ: quod non collocantur per se in aliquo Prædicato. 2<sup>a</sup> ut sententia, quæ si aliquid quod coiuntur in unum, seu esset unum in totum, & eius partis, his includitur in toto, sed rati<sup>o</sup> totius, iterum rati<sup>o</sup> pars; quod est absurdum. 3<sup>a</sup> ut per hanc partem rejiciuntur sententia completa, quæ non ponuntur in Prædicatis per se, sed reductiue, & rati<sup>o</sup> completæ.

Quæritur quid sit ens incompletum? Resp. ens incompletum uel esse Physicum, ut materia, & forma, partes integrantes, & illarum uniones; uel Motum; ut diuisa, essentia, & Substantia. Item alia entia sunt incompleta quoad seipsum, ut pars omnium generum, ut pars aquæ, quæ dum sunt in toto, sunt incompletæ; separate uero sunt entia completa, & Prædicatum ingrediuntur. Et licet separate hiant aptum ad comprehendendam aquam, ea aptum est negiua, non positiua; quod requirit ad ens incompletum quod nomen. Unde per hanc partem rejiciuntur et diuisa tam coiuntur, quæ indiuiduantes.

Quæritur.

Quaestio secunda.

Quaeritur etiam sit ens completum. Ipse ens completum tunc dicitur  
 quod est, vel commune; si single est, quod non uenit in completum. Ad hoc ens est per se  
 ut Petrus, hoc albedo. Hoc est, quod tunc uenit in completum Metam, semper prout  
 in quod de single concreto; ut quod est per se, quod conueniunt a b. illa, ut per se. Iam  
 est tota. Sub quodam tota in in formam. Dicitur tunc tunc in per se et multum cum ge  
 nere, tunc componant totum; per illud tunc conueniunt ut per se. Ad hoc centes.  
 ad hoc enim est proprium per se, Subsistit uero proprium totum; et in est quod gra. et  
 per se est tota; dicitur uero per se. Dicitur autem cordis huiusmodi huiusmodi continetur.

Vox una, et simplici rebus conueniunt locandis.

Entia, per se, finita, realia, tota.

Art. 39

Colliguntur decem Prædicamenta.

Prædicamenta decem, nec plura, nec pauciora. Prout dicitur in Decem modis eandem, et prædicamenta  
 de de Substantia, quod est ultimum, et principale Substantium eorum, que aliquid po  
 sunt coire. Nam quiddam dicitur, et prædicamentum de Substantia, et prædicamentum est illud, et accidens  
 taliter: si essentia, et Substantia, et constituit primum Prædicamentum. Si accedat, et in ha  
 ret in intensione, et extensione: si in intensione, et per omnem ad aliud, et est Relatio; et ablu  
 te: et hoc per se sequitur modum, et est Quantitas; et finem, et est Qualitas. Si extrin  
 sic, et est in omni ad primum actiuam, et est Actio; uel ad passiuam, et est Passio.  
 Vel in omni ad mensuram, et hoc est mensura Quantitatis abstracte, et est Ubi,  
 uel Quantitatis certo modo, et est Situs: uel mensura temporis, et est Duratio.  
 Si nullo ex his modis se habet, et est extrinseca tunc tenent, et est Habitus.

Nota 1<sup>a</sup>. Quantitas ideo dicitur, sequitur modum, et Qualitas finem; quod  
 Quantitas inseparabiliter sequitur modum, et non reperitur, nisi in rebus materialibus: Quali  
 tas uero semper comitatur finem, siue finem actus, siue per se existat extra ma  
 teriam. Licet aliqui multa qualitates corporeas dixerint in materia, et tunc Quantitas, et  
 plurima qualitates oriantur ab essentia totius compositi: ut traditur in libro de Genera  
 tione. Nota 2<sup>a</sup>. Sex aliter Prædicamenta dicitur finem extrinseca, non quod omnia in intensione  
 non inhereant. Cuius Habitus oppositum opinantur Compositum; et quia non nisi in uol  
 untate omnem ad extrinsecum, quod affiunt Substantiam per omnem ad extrinsecum.

Alio modo colliguntur Prædicamenta a Scotio in hunc modum. Omne  
 ens per se habet esse per se, et est Substantia; in alio, et est Accidens. Hoc uel requiritur, ut  
 Substantia habeat esse, et illud communicet, et est Actio, et Passio: Inquiritur, ut  
 conseruetur

De Substantia

conseruari in esse: & hoc uel ut dispositio rem conseruans, uel eius substantiam conseruans: si ut dispositio conseruans, uel e inuana, & inana: si inuana, & requiritur in materia, ut eius partes localiter distinguat, & est Quantitas; uel uocet finis alii uel, & est Qualitas: si ut dispositio inana, est Habitudo. Si sequitur multitudinem, uel est respectuum; & est Relatio; si absolum; & hoc uel est in eandem in materia & in alio, & est Ubi; uel certo modo; & est Situs, uel essendi in tempore, & est Quantitas, seu Duratio.

Art. 4<sup>o</sup>

Impugnatur numerus Præsentium

Aduertendum prius, Accidens Præsentiale præ assignatis octo conditionibus, requirere duas. Prima, ut habeat rationem finis aduentis subiectum: hoc enim postulat præteritum proprie accidentale: alioquin si quilibet conuinctio, & denotatio sufficeret, etiam præteritum indirecta, & præteritum non efficienter Præsentia; quod est falsum. 2<sup>a</sup> conditio est, ut eandem unius Præsentis nec partialiter, nec totaliter contineat denominationem alterius: quia Præsentia sunt prima diuisa, & nullum præteritum ad aliud. His præteritis

Ubi: 2<sup>a</sup> Cælitatis eadem efficienter, & eadem materialiter conditum sunt duo Præsentia, Actus, & Passio; quæ sunt eadem efficienter, finaliter, & acceptanter constituta sunt tria, & contra tria conueniunt Præsentia. Apud Cælitatem; quæ cælitatis efficienter, & materialiter præcedunt ualenter a causis, illas quoque ualenter denotant: at uero cælitatis eadem finaliter, & acceptanter non denotant per modum finis aduentis, & in præteritis ualenter; si quidem præcedunt tamen indirecte, et Metaphorice ab ipsiis, siue eiciant, siue non eiciant. Deinde cælitatis eadem finaliter non denotat primam Substantiam; sed uel primam Substantiam, quæ est incompleta; & accidentalem. Præsentia uero desumuntur ex modo præteriti de prima Substantia, & illam denotant. Uero cælitatis materialiter, quæ est Passio, denotat totum completum.

3<sup>a</sup> Ubi, seu locus denominat locatum, & locans; & huius uestitum, & questionem. Situs situatum, & sitans; Duratio durans, & efficiens durare: si hæc de nominibus passiuè sumptis efficiunt totidem Præsentia: quæ aliter efficiuntur. Apud Cælitatem, quæ hæc finis non dicunt diuisas rationes, aut denominationes; sed unam tantum diuiso modo significatam; abstracte scilicet, & conuise. Et enim si comparatus cum subiecto faciat ipsum locatum; in se tantum præteritis sumptis de locans. Et sic de alijs. Inst. Actus, & Passio efficiunt diuersa Præsentia: si tamen est eadem entitas diuersi modo significatam; quæ sit uero. Respondit. Mihi. A eadem entitate materia, Cuius finis, & Negati: at uero locans est idem forma liter, uel com parati ad locum, uel ad locatum: Semper

Questio secunda.

Semper enim denominat eodem modo.

3. Alique denominationes extrinseca efficiunt Prænta: qđ et hæc denominationes extrinseca sūt amatum, cognitum, et similes, prout extrinseca denominationes obiecto, efficiunt nova Prænta. Prout etiam; quia Prænta efficiunt Prænta, habent illas duas conditiones supra p̄t̄; actuandi scilicet dicitur: sed ut denominationes obiecto, tamquam hęc, in eis feruntur; et uō tamquam Substa, q̄ actuunt. Prænta n̄ respiciunt tam primam Substa. Quia autem sumuntur per omnem ad Substa, pertinent ad Præntum qualitatis, et Passionis, et Actionis. Unde si quilibet denominationis extrinseca sufficit ad constituendum Præntum, Prænta efficiunt duo, unum per omnem ad Substa, in quo est; alterum per omnem ad triam, ad quem referuntur.

Cap. quintum.

De Substantia.

Habet tres partes; in prima diuiditur Substantia in primam, et secundam. Prima est, que nec est in Subto, nec de Subto dicitur. Secundæ sunt Gen̄a, et Sp̄s, in quibus insunt prima. In secunda parte dicitur primas Substias esse magis Substias quam secundas; et ex secundis Species infimas esse magis Substias, quæ Gen̄a; quia magis accedunt ad primas: primas uō esse equaliter Substantias. In tertia parte enumerat sex attributa Substia, de quibus dicitur alibi in tertia, articulo primo.

Questio 1<sup>a</sup>

De essẽ Substia Præntalis.

Art. 1<sup>o</sup>

Explicat falsam rãõ Substia Præntalis.

Rãõ falsæ cuiusq̄ rei duplex est, 1<sup>a</sup> obiectiua, q̄ de rei essẽ; altera mentalis, q̄ est definitio ipsius rei. Prima reperitur in diuinitate, siue Simplicia sūt, siue compositum: siue Substantiale, sicut Accidentiale; quia nullum est qđ n̄ habeat propriam essẽ. Definitio

Quaestio prima. Art. 1<sup>o</sup>

Defin. in essentiali dicitur solum in entibus simplicibus, et sic: Descriptiva autem dicitur in  
entibus, quamvis simplicibus, ut in Deo, et Græcis summis: de quibus etiam for-  
matur proprius conceptus.

Item Substantia Præcisa sic dicitur: Est ens per se subsistens, et  
dest. Est ens Præcisa, cui coit existere independenter ab eo Subto, s. in se, sine  
inherentiis, sicut a supposito alieno. Definitio n. est essentialis, quia n. constat per se Græcis, et Præcisam,  
quod in nulla Græcis summo dicitur. Partia 1. Pars 1. dicitur Præcisa, ponitur lo. Græcis; reliqua  
lo. Præcisam: Partia 1. per se 1. significat etiam Substantia per se, quoniam nec Substantia inha-  
ret, nec in se aliam. Per 1. Substantia 1. itaque, dicitur Substantia Præcisa, sicut Substantia,  
compositum quod aliud est, quoniam Substantia, seu Supposititas. Quod ut melius intelligatur.

Notandum est, verbum 1. Substantia 1. tribus modis accipi; 1. modo per se  
per se independenter a Subto inherentiis, quoniam tenet omnes Substantia, licet imperfectissima. 2.  
per se etiam per se entis Substantialis complete independenter a Subto inherentiis, ut dicitur in Petri.  
3. per se quodam modo Substantialis, qui appellatur Substantia, seu personalitas, seu Supposititas, et sic  
potestis; et est trius Substantialis n. e, quoniam illa facit unum per se, et quoniam illa subsistit in-  
dependenter a supposito alieno; atque hic dicitur Substantia Præcisa. Illud autem notandum est,  
Substantia in se exercito per se concurrens singularibus, in se signato naturalis com-  
muni, seu secundis Substantiis.

Obj. 1. Subsistere est proprium Suppositorum: 2. Substantia n. se Supposita:  
quod n. subsistunt. Petri, quoniam Suppositum est independens: 2. Substantia coeunt dependentes a primis  
quod se se Supposita. Quod 2. Substantia subsistere, et esse Supposita, et dependentes a primis in se signato, et ex-  
ercito, quod proprie coit primis. Inst. 1. Non dicitur Substantia, et Suppositum in se dicitur dicitur: quod 2.  
Substantia neque in se signato subsistunt. Petri Ans: Substantia coit ex dicitur singularibus: sed  
dicitur n. coeunt Uniuersale: quod neque subsistit. Quod dicitur Ans, et eius p. b. e. m. Nam Substantia  
prius coit n. coit, quam singularibus: et dicitur dicitur Subsistentis abstractis singularibus, quod coeunt dicitur.

Inst. 2. Suppositum est incoicabile secundum dicitur Substantia coeunt primis:  
quod n. sunt Supposita. Quod, Suppositum est incoicabile alteri tantum in se, sicut per se totum, aut ut  
facit Subto; n. uo tamquam Suppositum in se, et illud: quod modo 2. Substantia coeunt primis. Obj.  
2. Substantia n. coit dicitur Substantia Præcisa, quod est ens incompositum: et sic per se subsistit ex se  
per se: quod n. coit dicitur dicitur. Quod etiam votum ex se per se Subsistentis incompositum, et Substantiam  
quam, et uo Substantia Præcisa subsistit per se Substantiam completam, et totalem.

Art. 2<sup>o</sup>

Quaedam sit Græcis summum huius Præcisi?

Prænt, esse Substantiam completam, & finitam cōm corporali, & spūali; corruptibili, et incorruptibili. Prænt, quæ quæ summum est illud, quæ supra se n̄ h̄t aliud, & præntur Uniuoca de illis, quæ sub ipso continentur: Prænt Substantia hoc mō sumpta ita se habet: quæ quæ summum. Constat, quia aliois, & h̄itates corporales, et spūales; corruptibiles, & incorruptibiles; n̄ales, & supern̄ales cōiunt Uniuoca in actione, uel qualitate in cōi: quæ quæ Substantia conuenient in Substantia in communi.